News Release
報道関係者各位            公益社団法人 日本看護協会 広報部

2022 年 4 月 26 日

＜リリースの問合せ先＞ 公益社団法人日本看護協会  広報部

〒150-0001 東京都渋谷区神宮前 5-8-2 電話：03-5778-8547  FAX：03-5778-8478

E メール koho@nurse.or.jp  ホームページ https://www.nurse.or.jp/

202２年「看護の日・看護週間」事業

公益社団法人日本看護協会（会長・

福井トシ子、会員76万人）は、「看護

の日・看護週間」事業の一環として、

広く一般の方々に「看護の日」を周知

するため、「看護の日」ロゴマークなど

をデザインしたＰＲバス（右）の運行

企画を全国で実施します。

毎年、5月12日は「看護の日」、そ

の日を含む日曜日から土曜日までは

「看護週間」（2022 年は 5 月 8～14 日）です。この日を中心に、本会や全国の都道府県

看護協会は、看護の仕事や魅力をアピールするさまざまな活動を行っています。

2022年度は、ＰＲバス企画の実施2年目となります。「看護週間」中の平日である5月

9日（月）～13日（金）に、北海道・東北地区と関東・甲信越地区の一部、下記14道県

を3ルートに分け、バスが走行します。また、PRバス企画と連動し、14道県看護協会で

はより多くの若年層に看護の道を選んでいただけるよう、学校での「看護の出前授業」

や多彩なイベントを開催します。

ぜひ本事業の趣旨をご理解いただき、ご取材いただきますようお願い申し上げます。

●●県看護協会 ●●部

14道県での出前授業やイベント取材のお願い

◆PRバス企画のご案内◆
【運行ルート（走行日程）】
1号車：北海道（5/9）、青森県（5/11）、岩手県（5/12）、秋田県（5/13）

2号車：山梨県（5/9）、長野県（5/10）、群馬県（5/11）、新潟県（5/12）、山形県（5/13）

3号車：埼玉県（5/9）、茨城県（5/10）、栃木県（5/11）、福島県（5/12）、宮城県（5/13）

【各道県での主な実施内容】
PRバス出発式、生徒とPRバスとの記念撮影、学校での「看護の出前授業」、「看護
の日」イベント（健康相談や進路相談、講演会） など

※実際の実施内容は各道県看護協会によって異なります。詳細は、裏面に記載の各協会にお

問い合せください。

※各道県での取材を希望される場合には、事前に当該の協会にお申し込みをお願いします。

5月9～13日、14道県をPRバスが走行

※画像はイメージです

News Release
報道関係者各位            公益社団法人 日本看護協会 広報部

2022 年 4 月 26 日

＜リリースの問合せ先＞ 公益社団法人日本看護協会  広報部

〒150-0001 東京都渋谷区神宮前 5-8-2 電話：03-5778-8547  FAX：03-5778-8478

E メール koho@nurse.or.jp  ホームページ https://www.nurse.or.jp/

【問合せ先】
１）PRバス企画全体や「看護の日」事業全般について

協会名・部署名 連絡先（直通）

日本看護協会 広報部 03-5778-8547

２）各道県看護協会での「看護の日」事業やPRバス運行時の取材について
  下記の各道県看護協会「看護の日」事業担当者へお問い合わせください。

協会名 連絡先（代表） 協会名 連絡先（代表）

北海道看護協会 011-863-6731 新潟県看護協会 025-265-1225

青森県看護協会 017-723-2857 山形県看護協会 023-685-8033

岩手県看護協会 019-662-8213 埼玉県看護協会 048-624-3300

秋田県看護協会 018-834-0172 茨城県看護協会 029-221-6900

山梨県看護協会 055-226-4288 栃木県看護協会 028-625-6141

長野県看護協会 0263-35-0421 福島県看護協会 024-934-0512

群馬県看護協会 027-269-5565 宮城県看護協会 022-273-3923

■「看護の日・看護週間」について

近代看護を築いたフローレンス・ナイチンゲールの誕生日にちなみ、5 月 12 日は「看護の

日」に制定されています。看護の心、ケアの心、助け合いの心を老若男女問わず誰もが育むき

っかけとなるよう、旧厚生省により1990年に制定されました。

5月12日を含む日曜日から土曜日までを「看護週間」（2022年は5月8～14日）とし、毎年

各地で看護に関連したイベントや活動を実施しています。

■ PRバス企画について

5月の「看護の日・看護週間」に合わせ、2021～24年度の4カ年をかけて、全国を4地区に

分けて「看護の日」ロゴマークなどをデザインした PR バスを運行し、より広く一般の方に向

けて「看護の日」事業をPRします。

巡行するラッピングバスにあわせて学生を対象としたイベント（「看護の出前授業」など）

を開催します。2 年目となる 2022 年度は、北海道・東北地区および関東・甲信越地区の一部

となる計14道県を3台のバスが走行します。

■看護の出前授業

保健師、助産師、看護師などの看護職が小・中学校および高等学校へ訪問し、看護の仕事や

魅力を伝えるほか、看護体験などを行います。